chương trình đào tạo cán bộ quốc gia Nam Việt Nam, ông sớm trở nên thất vọng

với tình trạng đấu đá chính trị bất tận giữa các lãnh đạo cấp cao. Năm 1967, ông

Châu rời bỏ vị trí chính thức của mình và giành được một ghế dân biểu trong

Quốc hội Nam Việt Nam.

Sau đợt Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968, ông Châu bắt đầu kêu gọi một giải

pháp thương lượng dành cho cuộc chiến. Điều này khiến ông trở thành kẻ thù của

Tổng thống Nguyễn Văn Thiệu, người cho bắt giam, xét xử và tống giam ông về

tội phản quốc. Ông sống phần thời gian còn lại của cuộc chiến trong tù hoặc trong

tình trạng quản thúc tại gia.

vùng nông thôn ở Miền Nam Việt Nam; thường được hiểu là Chính quyền về

Ðêm), nhưng vào tháng 12, 1967, khi chương trình Phượng Hoàng được tung ra,

người ta ước lượng rằng có khoảng 80,000 cán bộ trong đội ngũ HTCSVC. Ngay

trong năm đầu tiên, mặc dù những cuộc tấn công của Cộng Sản trong tháng 2 và

tháng 5, 1968 (Tết Mậu Thân) Phượng Hoàng đã loại bỏ gần 16,000 người khỏi

những vị trí cơ sở của chúng.

Phượng Hoàng đã phối hợp sử dụng các nguồn tin từ các ủy ban tình báo hỗn hợp

của chính quyền các cấp cho tới cấp quận. Các cố vấn Mỹ, kể cả CIA, đã tham dự

trong nỗ lực gạn lọc các nguồn tin từ các mật báo viên, các người cho tin, các tù

Revolutionary Development Support gọi tắt là CORDS (cơ quan này chúng ta vẫn

gọi là Cơ Quan Dân Sự Vụ Hoa Kỳ) để thống nhất các nỗ lực về quân sự và dân

sự trên mọi cấp.

Cộng Sản ở Việt Nam đã có nhiều năm kinh nghiệm trong những hoạt động bí

mật. Ðể đối phó với loại hoạt động này, chính phủ VNCH sau vụ tấn công Tết

Mậu Thân 1968, cũng đã triển khai một chương trình gọi là Phượng Hoàng (cũng

là tên một loài chim trong cổ tích Việt Nam có sức mạnh huyền diệu). Bộ Lục

Quân Mỹ đã đệ trình một bản phúc trình lên Thượng Nghị Sĩ William J. Fulbright,

chủ tịch Ủy Ban Ngoại Giao Thượng Viện, nói rằng: